

Udenrigsministeriet

Dato: 20. oktober 2011

Besvarelse af spørgsmål 2 af
13. oktober 2011 fra Folketingets
Europaudvalg

Spørgsmål 2:

Vil udenrigsministeren give en status over situationen i Ukraine efter dommen mod Julija Timosjenko (den 11. oktober 2011) og vurdere, hvilke konsekvenser dommen kan få for forholdet mellem EU og Ukraine, herunder afslutningen af associeringsaftalen, jf. udtalelser fra EU's høje repræsentant Catherine Ashton i Politiken den 12. oktober 2011 i artiklen "Orange revolutionshelt fængslet i syv år", 1. sektion side 7?

Svar:

Dommen mod Julija Timosjenko er et alvorligt tilbageslag for retssikkerheden i Ukraine. Domfældelsen er en kulmination på en retssag, som langt fra har levet op til internationale standarder. Den type politisk motiverede retssager mod højtstående oppositionsmedlemmer er ikke et demokrati værdigt.

Et af de vigtigste emner i EU's samarbejde med Ukraine er forhandlingerne om en associeringsaftale. En væsentlig bevæggrund fra EU's side for at tilbyde Ukraine en associeringsaftale har været ønsket om at fremme politiske og økonomiske reformer og efterlevelse af fælles europæiske værdier, herunder på retsstats- og menneskerettighedsområdet. Det er i den forbindelse værd at bemærke, at Julija Timosjenkos eget parti hidtil har opfordret til, at de tekniske forhandlinger om aftalen fortsættes.

Vi har fra EU's side kritiseret dommen mod Julija Timosjenko i skarpe vendinger og har meget klart opfordret Ukraine til at sikre en fair, transparent og upartisk behandling af en eventuel appelsag samt af de øvrige retssager mod medlemmer af den tidligere regering.

Ukraines præsident Janukovitj har imidlertid indtil videre blankt afvist kritikken fra EU. På den baggrund har EU valgt at udskyde et planlagt besøg af præsident Janukovitj i Bruxelles, hvor man blandt andet skulle have drøftet udestående spørgsmål i forhandlingerne om associeringsaftalen. Det kan således ikke udelukkes, at færdiggørelsen af forhandlingerne om associeringsaftalen må udskydes.

Fra dansk side har vi arbejdet for, at der lægges maksimalt politisk pres på Ukraine for at overholde menneskerettigheder og retsstatsprincipper. Hvis Ukraine ikke vælger reformvejen og demonstrerer reel vilje til at leve op til de europæiske værdier, risikerer det naturligvis at påvirke samarbejdet.